Pentru a-și ajunge scopul, Arhimandritul a făcut toate jertfele posibile: a intrigat, a calomniat, a clevetit, a publicat pamflete, a uneltit în cercurile politice, și-a făcut reclamă etc. etc.

Dorul de a parveni cu orice preț al Părintelui Scriban și-l desvăluște singur într'o scrisoare adresată fostului Episcop de Râmnic Athanasie, datată din Strassburg, 5/18 Februar 1909. Citez din acea scrisoare următoarele rânduri:

„Intr'adevăr se zice ca să ajungă adevăratele valori și capacități la cârma Bisericii. Eu nu pretind nimica. Schim-

¹⁾ *Neamul românesc* din 27 Noemvrie 1911, pag. 2050.

barea plănuită (a legii) natural că aprindea multora speranțele de a trece direct din preoție la episcopie.